respectivo Estado e os seguintes preceitos: 

[...1 
IV - para a composição das Câmaras Municipais, será 

observado o limite máximo de: (Redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 58. de 2009) (Produção de efeito) (Vide ADIN 4307) 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 
(quinze mil) habitantes e de até 30.000 (trinta mil) habitantes; (Redação 
dada pela Emenda Constitucional n° 58, de 2009)." 

O texto referido diz respeito à quantidade de Vereadores que 
comporão os Legislativos Municipais, observando-se, para tanto, o 
número máximo de integrantes, de acordo com a população de cada

[...]

O número de representantes da Câmara Municipal de Vereadores é matéria de assento 

constitucional, alterada pela Emenda Constitucional n° 058/2009, que prevê diversas faixas 

populacionais, com respectivo correspondente em número de vereadores. Dessa forma, 

assumindo como certo que o Município de Sapezal possui atualmente 28.944 (vinte e oito mil 

novecentos e quarenta e quatro) habitantes, segundo o IBGE/CENSO 2022, a Constituição 

Federal, em seu art.29, IV, "b", assim estabelece, vejamos: 

Art. 29. O Município reger-se-á por lei orgânica, votada em dois turnos, 

com o interstício mínimo de dez dias, e aprovada por dois terços dos

[...]

princípios estabelecidos nesta Constituição, na Constituição do 

respectivo Estado e os seguintes preceitos: 

(..) 

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o 

limite máximo de: 

(...) 
b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) 

habitantes e de até 30.000 (trinta mil) habitantes; 

'Ac. De 16.5.2019 no RMS n 9  57687, rei. Mm. Og. Fernandes 
2  https://www.tse.jus.br/Iegislacao/compiiada/res/2007/resolucao-no-22-556-de-19-de-junho-de-2007  

Portanto, a mudança almejada possui amparo na Constituição Federal, no que diz